
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교
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1.인적자원 운용 27,638 29,678 -2,040

1.기타 교직원보수 15,423 14,573 850

1.교직원대체인건비 15,423 14,573 850

1.직원대체인건비 12,284 11,434 850

1.기간제근로자인건비 10,584 7,834 2,750
(성립전)조리종사원 대체인력 인건비 : 

2,749,510*1교 =
2,750,000

2.기간제근로자법정부담금 1,700 3,600 -1,900
4대보험 기관부담금 : -190,000원*5명*2월

=
-1,900,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,215 15,105 -2,890

1.교직원역량강화 5,180 8,200 -3,020

1.직무연수 3,780 6,800 -3,020

1.일반수용비 3,780 6,800 -3,020
교직원 직무연수지원 : -20,000원*25명*1

회=
-500,000

교사직무연수지원 : -30,000원*28명*3회= -2,520,000

2.교직원복지 7,035 6,905 130

3.특근매식비 0 320 -320

1.교직원복지비 0 320 -320 특근매식비 : -10,000원*32회= -320,000

6.교원안심서비스운영 1,450 1,000 450

1.일반수용비 1,450 1,000 450
(성립전)(목적)전화녹음장치 설치비 : 

450,000원*1교=
450,000

2.학생복지/교육격차 해소 443,618 448,055 -4,437

1.급식 관리 311,267 309,894 1,373

1.학교급식운영 311,267 309,894 1,373

1.급식재료구입비 249,159 249,224 -65

1.급식용식재료비 249,159 249,224 -65 식품비 : -65,000원*1회= -65,000

3.급식운영비 28,101 26,243 1,858

1.일반수용비 20,305 18,669 1,636 (자체) 소모품 구입 : 81,800*10종*2회= 1,636,000

3.비품구입비 222 0 222 운영물품구입 : 222,000원*1회= 222,000

4.급식기구확충비 26,300 26,720 -420

1.비품구입비 26,300 26,720 -420
(목적)노후급식기구구입 : -420,000원*1회

=
-420,000

2.보건관리 45,004 49,974 -4,970

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,338 32,308 -4,970
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1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 학생응급후송및치료비 : -100,000원*1회= -100,000

2.학생건강검사 4,303 4,623 -320

1.학생복지비 4,303 4,623 -320 1,4학년건강검진 : -20,000원*16 = -320,000

6.방역활동도우미인건비 7,140 10,880 -3,740

1.운영수당 7,140 10,880 -3,740
방역활동자원봉사자 운영비 : -3,740,000

원*1회=
-3,740,000

7.감염병예방 7,530 8,340 -810

1.일반수용비 1,830 2,640 -810 방역소독비 : -81,000원*10회= -810,000

3.교육격차 해소 15,000 15,300 -300

1.학비지원 15,000 15,300 -300

1.입학지원금 15,000 15,300 -300

1.학생복지비 15,000 15,300 -300 15300000원*1교= : -300,000원*1명= -300,000

4.학생복지 72,347 72,887 -540

2.학생복지운영 36,647 37,187 -540

1.졸업앨범제작 3,782 4,160 -378

2.학생복지비 3,717 4,095 -378 (수익자)졸업앨범제작 : -63,000원*6권= -378,000

2.학생교과서구입 32,865 33,027 -162

1.교육운영비 32,865 33,027 -162 교과서 구입 : -162,000원*1회= -162,000

3.기본적 교육활동 205,464 206,885 -1,421

1.교과 활동 148,212 148,823 -611

1.교과활동지원 83,327 83,727 -400

1.학습준비물구입 12,930 13,320 -390

1.학습준비물 12,930 13,320 -390 (경상)학습준비물지원 : -19,500원*20명= -390,000

2.교사용교과서(지도서)구입 12,024 12,354 -330

1.교육운영비 12,024 12,354 -330 (경상)지도서구입 : -33,000원*10권 = -330,000

3.보결수업관리 6,320 6,000 320

1.기타수당 6,320 6,000 320 보결수당 : 20,000원*16= 320,000

2.과학 교과활동 4,065 4,276 -211
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1.교과운영 2,789 3,000 -211

1.교육운영비 2,789 3,000 -211 과학의달행사운영비 : -211,000원*1회= -211,000

2.창의적 체험활동 57,252 58,062 -810

1.자율활동 14,468 14,688 -220

3.실기대회 0 220 -220

1.교육운영비 0 220 -220 대회출전경비 : -220,000원*1회= -220,000

2.현장체험학습활동 31,384 31,974 -590

1.수학여행 18,676 18,876 -200

1.여비 932 1,132 -200
테마식현장체험학습 인솔자여비 : -20,000

원*10명=
-200,000

2.현장학습 12,708 13,098 -390

1.교육운영비 12,708 13,098 -390
현장체험학습 인솔자여비 : -19,500원*20

명=
-390,000

4.선택적 교육활동 278,627 254,811 23,816

1.방과후학교 운영 209,294 214,588 -5,294

1.방과후학교운영 154,859 161,944 -7,085

1.교과프로그램 63,059 70,684 -7,625

1.운영수당 56,914 62,264 -5,350 방과후강사비 : -5,350,000원*1회= -5,350,000

2.교육운영비 6,145 8,420 -2,275 방과후교재교구구입비 : -2,275,000*1회= -2,275,000

2.특기적성교육 52,540 52,000 540

1.운영수당 47,315 46,900 415
(성립전)자유수강권대상자 수강료 지원 : 

35,000원*25명*1회=
875,000

자유수강권대상자 수강료 지원 : -460,000

원*1회=
-460,000

2.교육운영비 5,225 5,100 125
(성립전)자유수강권 대상자 교재 교구 구

입비 지원 : 12,500원*10명=
125,000

2.돌봄교실운영 54,435 52,644 1,791

1.돌봄교실운영 52,675 51,284 1,391

1.운영수당 12,405 10,690 1,715
(성립전)프로그램강사비 : 35,000원*49시

간 =
1,715,000

2.교육운영비 40,270 40,594 -324 방학중도시락구입 : -162,000원*2명*1회 = -324,000

2.돌봄전담사운영 760 360 400

1.공무직인건비 760 360 400
(성립전)돌봄전담사 대체인력 인건비 : 

400,000원*1교=
400,000

2.독서활동 20,233 21,123 -890
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1.독서활동운영 20,233 21,123 -890

2.도서관운영 1,160 3,200 -2,040

1.운영수당 0 2,040 -2,040 독서행사 강사비 : -204,000*10회= -2,040,000

3.학교도서관 학부모 자원봉사자 운영2,850 1,700 1,150

2.운영수당 2,040 0 2,040 독서행사 강사비 : 204,000원*10회= 2,040,000

3.여비 610 1,500 -890
학부모 자원봉사자 교통비 : -89,000원*10

명=
-890,000

3.교기육성 35,000 5,000 30,000

1.교기운영 35,000 5,000 30,000

1.전문스포츠클럽운영 35,000 5,000 30,000

1.교육운영비 35,000 5,000 30,000
(성립전)전문스포츠클럽 지역형 훈련비 : 

30,000,000원*1교=
30,000,000

5.교육활동 지원 103,192 103,686 -494

1.교무업무 운영 10,666 10,660 6

1.교무학사운영 10,666 10,660 6

2.교육활동홍보 400 2,000 -1,600

1.교육운영비 400 2,000 -1,600 현수막제작 : -50,000원*2회= -100,000

학교신문제작 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.입학식 및 졸업식 4,890 5,940 -1,050

1.교육운영비 4,890 5,940 -1,050 졸업식 운영물품구입 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

입학식 운영물품구입 : 150,000원*1회= 150,000

5.통학버스운영 2,656 0 2,656

1.일반수용비 2,656 0 2,656
(성립전)(목적)신역세권전세버스임차료 : 

1,390,000원*1교=
1,390,000

(성립전)(목적)전세버스임차료 : 

1,266,000원*1교=
1,266,000

2.생활지도운영 30,840 31,340 -500

3.학생안전교육 6,970 7,470 -500

1.안전교육 2,260 2,760 -500

1.교육운영비 2,260 2,760 -500
안전체험교육운영비 : -10,000원*50명*1회

=
-500,000

6.학교 일반운영 199,521 189,578 9,943

1.학교기관 운영 40,720 40,330 390
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1.부서기본운영 40,720 40,330 390

2.행정실운영 31,268 30,878 390

4.여비 13,830 10,380 3,450 관내출장여비 : 20,000*30명*3회= 1,800,000

관외출장여비 : 25,000원*33명*2회= 1,650,000

6.비품구입비 4,540 7,600 -3,060 업무용비품구입 : -3,060,000원*1회= -3,060,000

2.시설 장비 유지 155,941 146,388 9,553

1.학교시설장비유지 155,941 146,388 9,553

1.공공요금및제세공과금 62,736 61,536 1,200

1.전기요금 42,535 41,335 1,200 전기요금 : 1,200,000원*1월= 1,200,000

3.시설일반관리 43,226 35,373 7,853

1.기간제근로자인건비 0 500 -500 일용직 인부임 : -100,000원*5명= -500,000

2.일반수용비 43,226 34,873 8,353 시설소모품구입비 : 2,353,000원*1회= 2,353,000

소규모수선비 : 1,000,000원*6회= 6,000,000

4.화장실관리 3,137 3,630 -493

1.공무직인건비 1,507 2,000 -493 (자체)청소원 인건비 : -493,000원*1명= -493,000

5.당직관리 30,751 29,758 993

1.공무직인건비 24,345 23,352 993 경비원 기본급 : 993,000원*1월= 993,000

7.학교시설 확충 96,493 96,493 0

1.시설확충 및 개선 96,493 96,493 0

1.시설확충및개선 96,493 96,493 0

1.테니스장 인조잔디 설치공사 96,493 96,493 0

1.시설비 89,940 96,493 -6,553 공사비 : -6,553,000원*1식= -6,553,000

2.비품구입비 6,553 0 6,553 비품구입비 : 6,553,000원*1식= 6,553,000

세출합계 1,354,553 1,329,186 25,367
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